Sinop'taki gayrimüslimlerin sosyoekonomik yapısını ortaya koyacağımız bu çalışmaya esas teşkil edecek olan kaynak, gayrimüslimlere ait olan temettuat defterleri başta olmak üzere diğer arşiv belgeleri olacaktır. Osmanlı Devleti'nde Tanzimat'ın uygulandığı eyaletlerde yapılan temettuat sayımlarının tutulduğu H. 1261-1262 (M.1844-1845) tarihli Sinop'un merkezine ait 6 gayrimüslim mahalle defteri bulunmaktadır³.

Temettuat defterleri, XIX. yüzyılı kapsayacak bölge çalışmaları yanında diğer alanlarda yapılacak çalışmalar için başvurulacak ana kaynaklardır.

Sinop'un, gayrimüslim mahallelerinin, temettuât defterlerinden tespit ettiğimiz verilere göre, en kalabalık haneye sahip mahallesinin 112 haneyle Arap mahallesi, en tenha olanın ise 9 haneyle Balatip olduğu görülmektedir. Diğer

¹¹ BOA, *Bab-ı Defteri Kataloğu*, (D.C.CRD), No: 39993, Tarih 1246 (1830).

¹² BOA, *Bab-ı Defteri Ceride Odası Defter Kataloğu*, (D.DRD), No: 575, Tarih 1251-1252 (1836-1837).

¹³ M. Ali Ünal, “XV. ve XVI. Yüzyıllarda Sinop Kazası”, *XII. Türk Tarih Kongresi*, C. III, Ankara 1999, s. 798.

¹⁴ 89 Nolu Sinop Şeriyeye Sicilleri (ŞSS), Tarih 1149-1152.

mahallelerin, genelde orta büyüklükte sayılabilecek hane sayılarına sahip oldukları ifade edilebilir. XVIII.

- AYDIN, Mahir, “Sultan II. Mahmut Döneminde Yapılan Nüfus Tahrirleri”, *Sultan II. Mahmut ve Reformları Semineri (28-30 Haziran 1989)*, İstanbul, s. 81-107.
- AYNURAL, Salih, *Tanzimat Dönemi Bursa'nın Sosyo-Ekonomik Yapısı*, İstanbul 1994.
- BARCAN, Ömer Lütfi, “Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858), Tarihli Arazi Kanunnamesi”, *Tanzimat I*, İstanbul 1940, s. 321-421.
- BARCAN, Ömer Lütfi, “Tarihi Demografi Araştırmaları ve Osmanlı Tarihi”, *Türkiyat Mecmuası*, c. X, İstanbul 1953, s. 1-26.
- BECKER, C. H., “Cizye”, *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1977, c. III, s. 199-201.

Yüzyılın İlk Yarısında Ankara*, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1986.
- ÖZTÜRK, Said, *Tanzimat Döneminde Bir Anadolu Şebri Bilecik*, Kitapevi Yayınları, İstanbul 1996.
- PAKALIN, Mehmet Zeki, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü I-II-III*, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1983.
- SAKAL, Fahri, *89 Nolu 1737-1739(1149-1152) Taribli Sinop Şer’yye Sicili*, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi Samsun 1990.
- SELEN, H. Sadı, “XVI ve XVII. Yüzyılda Anadolu’nun Köy ve Küçük Şehir Hayatı” *III. Türk Tarih Kongresi*, Ankara 1948, s. 590-598.
- Süleyman Sûdı, *Defteri Muktesid*, (Hazırlayan, M.